50RS0039-01-2025-001263-24

ПРИГОВОР

 Дело №1-123/2025

Именем Российской Федерации

Г.Раменское 27 февраля 2025г.

Раменский горсуд Московской области в составе: председательствующего Уткиной В.Ю., с участием гос.обвинителя ФИО4, адвоката ФИО5, при секретаре ФИО6, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

дата>г. рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Республики Беларусь, зарегистрированного 

<

адрес>, на территории РФ без определенного места жительства, образование среднее-техническое, холостого, на иждивении никого не имеет, не военнообязанного на территории РФ, не работающего, ранее не судимого, в совершении пяти преступлений, предусмотренных ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ 

Установил:

ФИО1 совершил пять краж - тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину, а два из них и с незаконным проникновением в хранилище.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

<

дата> около 12 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь возле 

<

адрес> СНТ «Крона» в 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, умышленно, с целью тайного хищения чужого имущества из жилища, перелез через забор и проник на территорию вышеуказанного участка, после чего подошел к жилому дому, расположенному на территории вышеуказанного участка, где воспользовавшись отсутствием собственника, а также убедившись, что за его противоправными действиями никто не наблюдает, неустановленным следствием предметом, взломал входную дверь, незаконно проник в указанный жилой дом, откуда тайно похитил принадлежащее Потерпевший №1 имущество, а именно: электрическую дрель марки «ИЭ-1505», в корпусе черного цвета, стоимостью 500 рублей, электрическую дрель марки «ИЗ-1008», в корпусе зеленого цвета, стоимостью 500 рублей. Затем, продолжая свои противоправные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, находясь на территории вышеуказанного участка, подошел к будке грузового автомобиля, находящейся на данном участке, где имеющимся при нем неустановленным следствием предметом, взломал входную дверь, незаконно проник в указанное хранилище, откуда тайно похитил принадлежащее Потерпевший №1 имущество, а именно: комплект автомобильных колес марки «Кумхо» модели «ВиАй51» на штампованных дисках состоящий из четырех колес, стоимостью 26880 рублей, строительный уровень марки «Лидер», желтого цвета, стоимостью 2000 рублей, электрический триммер марки «Алко» модели «

<

номер>», желтого цвета, стоимостью 5500 рублей. А всего ФИО1 тайно похитил принадлежащего Потерпевший №1 имущества на общую сумму 35380 рублей. После чего ФИО1, имея при себе похищенное имущество, с места совершения преступления скрылся, причинив своими противоправными действиями Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же, 

<

дата> около 19 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, находясь возле 

<

адрес>, умышленно, с целью тайного хищения чужого имущества из жилища, перелез через забор и проник на территорию вышеуказанного участка, после чего подошел к жилому дому, расположенному на его территории, где воспользовавшись отсутствием собственника, а также убедившись, что за его противоправными действиями никто не наблюдает, имеющимся при нем неустановленным следствием предметом, перекусил душки замка входной двери указанного дома, незаконно проник в указанный жилой дом, откуда тайно похитил принадлежащее ФИО7 имущество, а именно: цепную электрическую пилу марки «Макита» модели «Юси4051ЭйЭкс1», в корпусе зеленого цвета, стоимостью 20000 рублей, масляный радиатор марки «Полярис» модели «ПиЭрЭйч 720», в корпусе белого цвета, стоимостью 10000 рублей, велосипед марки «Мерида» модели «Калахари 510», в корпусе серо-синего цвета, стоимостью 15000 рублей. Затем, продолжая свои противоправные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, находясь на территории данного участка, подошел к хозблоку, отдельно стоящему от вышеуказанного дома, имеющимся при нем неустановленным следствием предметом, перекусил душки замка входной двери указанного хозблока, незаконно проник в указанное хранилище, откуда тайно похитил принадлежащее ФИО7 имущество, а именно: монитор марки «Бенкью» модели «ДжиЭл2450 Ти», в корпусе черного цвета, стоимостью 5000 рублей, монитор марки «Делл» модели «Пи190 Эс», в корпусе черного цвета, стоимостью 10000 рублей, газовый счетчик марки «Бетар» модели «СГД-Джи4-ТК», в корпусе белого цвета, стоимостью 15000 рублей, электрический чайник марки «Бош» модели «

<

номер>», в корпусе темно-серого цвета, стоимостью 2500 рублей, радио-часы марки «Гэл» модели «

<

номер>», в корпусе белого цвета, стоимостью 1000 рублей. А всего ФИО1 тайно похитил принадлежащего ФИО7 имущества на общую сумму 78500 рублей. После чего ФИО1, имея при себе похищенное имущество, с места совершения преступления скрылся, причинив своими противоправными действиями ФИО7 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же, 

<

дата> около 19 часов 40 минут, более точное время следствием не установлено, находясь возле 

<

адрес>, умышленно, с целью тайного хищения чужого имущества из жилища, перелез через забор и проник на территорию участка 

<

адрес>, после чего подошел к жилому дому, расположенному на территории вышеуказанного участка, где воспользовавшись отсутствием собственника, а также убедившись, что за его противоправными действиями никто не наблюдает, имеющимся при нем неустановленным следствием предметом, разбил окно указанного дома и через образовавшийся проем, незаконно проник в указанный жилой дом, откуда тайно похитил принадлежащее ФИО8 имущество, а именно: телевизор марки «Сони» модели «КейДиЭль-32ВиДи756», черного цвета, стоимостью 50000 рублей, обогреватель марки «Борк» модели «О706 ДжиДжи», стоимостью 7000 рублей, накопительный водонагреватель марки «Атлантик» модели «ОПро 10 ЭрБи», объемом 10 литров, белого цвета, стоимостью 5000 рублей, электрическую дрель марки «ФИО2» модели «КэйЭр50СиЭрЕ», оранжевого цвета, в кейсе черного цвета, стоимостью 3500 рублей, шуруповерт марки «Скил» модели «6222 АБи», черно серого цвета, в кейсе красного цвета, стоимостью 4000 рублей, электрическую болгарку марки «Макита» модели «9558ЭйЭн», в корпусе черно-зеленого цвета, в кейсе черного цвета, стоимостью 5000 рублей, электрическую воздуходувку марки «Чемпион» модели «ЕВ4510», в корпусе желтого цвета, стоимостью 2500 рублей, дезинфектор марки «Гермикс» модели «1002», в корпусе белого цвета, стоимостью 3000 рублей, магнитофон марки «Паносоник» модели «ЕЭс29», стоимостью 3400 рублей, электрический обогреватель марки «Балу» модели «Энзо БиЕСи/ЕЗетЭмЭр-200», белого цвета, стоимостью 5000 рублей, а всего имущества на общую сумму 88400 рублей. После чего, ФИО1, имея при себе похищенное имущество, с места совершения преступления скрылся, причинив своими противоправными действиями ФИО8 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он ж, 

<

дата> около 20 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находясь возле 

<

адрес>, умышленно, с целью тайного хищения чужого имущества из жилища, имеющимся при нем неустановленным следствием предметом, перекусил душки замка входной двери, проник на территорию участка 

<

адрес>, после чего подошел к жилому дому, расположенному на территории вышеуказанного участка, где воспользовавшись отсутствием собственника, а также убедившись, что за его противоправными действиями никто не наблюдает, имеющимся при нем неустановленным следствием предметом, вскрыл входную дверь указанного дома, незаконно проник в указанный жилой дом, откуда тайно похитил принадлежащее ФИО9 имущество, а именно: кассетный видеоплеер марки «ДжиВиСи» модели «Пи28», в корпусе черного цвета, стоимостью 2000 рублей, швейную машинку марки «Зингер», в корпусе черного цвета, в деревянном кейсе орехового цвета стоимостью 10000 рублей, мужскую куртку темно-синего цвета, с капюшоном, из плащевого материала, марки «Оксилан», стоимостью 3000 рублей, а всего имущества на общую сумму 15000 рублей. После чего ФИО1, имея при себе похищенное имущество, с места совершения преступления скрылся, причинив своими противоправными действиями ФИО9 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же, 

<

дата> около 21 часов 20 минут, более точное время следствием не установлено, находясь возле 

<

адрес>, умышленно, с целью тайного хищения чужого имущества из жилища, перелез через забор и проник на территорию участка 

<

адрес>, после чего подошел к жилому дому, расположенному на территории вышеуказанного участка, где воспользовавшись отсутствием собственника, а также убедившись, что за его противоправными действиями никто не наблюдает, имеющимся при нем неустановленным следствием предметом, вскрыл входную дверь указанного дома, незаконно проник в указанный жилой дом, откуда тайно похитил принадлежащее ФИО10 имущество, а именно: электрический лобзик марки «Пакард Спенс» модели «ПиСиДжиЭс 80РА», зеленого цвета, в чемодане черного цвета, стоимостью 4500 рублей, виниловый проигрыватель марки «Вега-108», черного цвета, в деревянном корпусе, стоимостью 3000 рублей, комплект состоящий из двух идентичных акустических колонок марки «15АС-408», черного цвета, стоимостью 2500 рублей, ртутный тонометр, в кейсе черного цвета, стоимостью 2000 рублей, а всего имущества на общую сумму 12000 рублей. После чего ФИО1, имея при себе похищенное имущество, с места совершения преступления скрылся, причинив своими противоправными действиями ФИО10 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый вину в совершении преступлений полностью признал, пояснил суду, что, действительно, совершил все вменяемые ему в вину преступления при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении, размер похищенного не оспаривает, себя не оговаривает, от дачи более подробных показаний отказался, подтвердил данные в ходе предварительного расследования показания о том, что испытывая материальные затруднения, не имея средств к существованию, 

<

дата> около 12 часов 00 минут, более точное время он не помнит был в СНТ Крона, 

<

адрес>, захотел залезть в него и посмотреть, что имеется в нем ценного, убедился, что за его противоправными действиями никто не наблюдает, а также что собственника дома нет рядом, перелез через забор на территорию данного участка, где нашел арматуру и в данном доме он с помощью арматуры взломал деревянную входную дверь, проник в дом, откуда похитил электрическую дрель в корпусе зеленого цвета, электрическую дверь черного цвета, более ценного в доме обнаружено не было; после этого прошел за дом, увидел стоящий на земле кузов от грузового автомобиля, взломав замок, открыв двери данного кузова, обнаружил в нем колеса от автомобиля в количестве 4 штук с дисками, триммер серого цвета и строительный уровень; открыл ворота на данном участке и вынес все за его пределы, все сложил в одном месте, на попутной машине все перевез в 

<

адрес>, где ранее им был организован схрон, триммер за перевоз отдал водителю; оставшиеся вещи перенес в заброшенное здание, где жил; через некоторое время решил сдать похищенный строительный уровень в комиссионный магазин, зайдя в магазин «Скупка» по адресу: 

<

адрес>, показал строительный уровень сотруднику скупки, и тот его оценил в 350 рублей, он согласился с ценой, предъявил сотруднику скупки паспорт на свое имя, расписался в закупочном акте, получил наличные денежные средства в сумме 350 рублей, колеса в количестве 4 штук он оставил в заброшенном здании в 

<

адрес>, где организовал схрон для дальнейшей реализации данных вещей; две дрели оставил себе, продавать не стал; 

<

дата> около 19 часов 30 минут, проходя мимо 

<

адрес>, Раменского г.о., 

<

адрес>, убедился, что за его противоправными действиями никто не наблюдает, а также что собственника дома рядом нет, перелез на участок через забор, подошел к дому из газоблоков, перекусил кусачками дужки, на которых висел навесной замок на входной двери, проник в дом, откуда похитил: электрическую пилу «Макита», велосипед синего цвета и обогреватель; перед домом также стоял хозблок, который был закрыт на навесной замок, дужки на данном замке он также перекусил кусачками, из хозблока похитил газовый счетчик, мониторы в количестве 2 штук, часы будильник, электрический чайник темно-серого цвета, указанные вещи вынес на улицу, сложил в одно место, остановил проезжающий автомобиль, марки Газель (цвет, модель и ГРЗ он не помнит), водитель - мужчина азиатской внешности согласился довезти его с вещами до 

<

адрес>, Раменского г.о., 

<

адрес>, где ранее им был организован схрон, за проезд продал водителю велосипед за 5 000 рублей, оставшиеся вещи перенес в заброшенный дом, где организовал схрон для дальнейшей реализации данных вещей, 

<

дата> около 21 часа 00 минут решил продать в магазин «Скупка» в 

<

адрес> монитор фирмы BENQ, а некоторые вещи он решил оставить, для дальнейшей реализации; за монитор получил денежные средства в размере 2500 рублей, после чего пошел в схрон в заброшенное здание, взял оттуда электрическую пилу «Макита», газовый счетчик, 1 оставшийся монитор, обогреватель и электрический чайник темно-серого цвета и пошел с ними по улице, подошел к неизвестному мужчине азиатской внешности, которому предложил вышеуказанные вещи за 5500 рублей, тот осмотрел вещи и согласился, передав ему наличными данную сумму; 

<

дата> около 19 часов 40 минут, подошел к дому 23 по 

<

адрес>, Раменского г.о., 

<

адрес>, убедился, что за ним никто не наблюдает и залез на территорию через забор, дальше подошел к дому, попробовал открыть дверь, но та была закрыта, он решил разбить окно арматурой, которую нашел ранее гуляя по улице, затем через разбитое стекло открыл окно, залез внутрь дома, откуда похитил телевизор черного цвета, дезинфектор белого цвета, обогреватель коричневого цвета, накопительный водонагреватель белого цвета, магнитофон марки «Панасоник» серого цвета, электрическую дрель оранжевого цвета, шуруповерт черно-серого цвета, болгарку марки «Макита» и электрическую воздуходувку, все похищенное перенес к дороге, дождавшись грузовой автомобиль с прицепом, попросил водителя азиатской внешности довезти его с вещами к 

<

адрес>, Раменского г.о., М.О., где ранее им был организован схрон,, тот согласился за перевозку он продал водителю обогреватель коричневого цвета, телевизор и дрель за 4000 рублей, оставшиеся вещи перенес в вышеуказанный схрон; 

<

дата>, около 10 часов 00 минут, более точное время он не помнит, решил продать в магазин «Скупка» в 

<

адрес> магнитофон «Панасоник», остальные вещи решил оставить в заброшенном доме для дальнейшей продажи, за сданный в скупку магнитофон «Панасоник», получил денежные средства в размере 1500 рублей, затем забрав из схрона накопительный водонагреватель, болгарку, шуруповерт черного цвета, белый обогреватель, понес искать, кому можно их продать, подошел к мужчине азиатской внешности и предложил ему вышеуказанные вещи, тот их осмотрел и предложил ему 3500 рублей, он согласился, тот отдал ему денежные средства; 

<

дата> около 20 часов 00 минут он нашел старый 

<

адрес>, в котором, как показалось ему, никто не проживает на постоянной основе, с помощью арматуры сломал замок на калитке, пройдя на участок, увидел дом, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, перекусил кусачками дужки навесного замка и проник в дом, откуда похитил видеомагнитофон черного цвета, швейную машинку в коробке, а так же куртку синего цвета, которую одел на себя, и вышел из дома с данными вещами, на остановленном им легковом автомобиле все похищенное перевез в схрон на 

<

адрес>, видеомагнитофон отдал водителю за то, что тот его подвез. 

<

дата> около 21 часа 20 минут, проник в 

<

адрес>, Раменского г.о., 

<

адрес>, сорвав навесной замок арматурой, и похитил оттуда виниловый проигрыватель, черный ящик с градусником, две колонки и лобзик в чемодане, на остановившейся машине все довез до схрона, 

<

дата> около 15 часов 00 минут, забрал для дальнейшей продажи в «скупку» следующие вещи: дрель черного цвета, дрель зеленого, газовый датчики, часы-будильник, которые он положил в клетчатую сумку, которую нашел на улице, с которой постоянно ходил; направляясь в сторону скупки по дороге к нему подошли двое молодых людей, представились сотрудниками Быковского отдела полиции, показали служебные удостоверения и спросили, что у него в сумке, после чего пригласили понятых произвели личный досмотр, после чего он был доставлен в ФИО13, где сознался в содеянном и сообщил о местонахождении ранее похищенных им вещей. 

Кроме личного признания, вина подсудимого в совершении всех преступлений подтверждается: 

по факту тайного хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №1: 

- заявлением Потерпевший №1, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных ему лиц, которые в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> путем повреждения двери проникли в дом по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, откуда тайно похитили принадлежащее ему имущество: дрель в корпусе черного цвета, дрель в корпусе зеленого цвета, четыре автомобильных колеса Кумхо 15 радиуса, уровень строительный, триммер, общая сумма ущерба составляет 100 000 рублей. Данная сумма является для него значительной;

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрен 

<

адрес>, а также металлическая будка от грузового автомобиля, расположенная на данном участке, и установлено место совершения преступления;

- протоколом личного досмотра ФИО1, в ходе которого было изъято: дрель черно- серого цвета, дрель зелено-серого цвета ИЗ-100В;

- протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО1, в ходе которого осмотрено заброшенное здание по адресу: 

<

адрес>, и обнаружено и изъято: четыре автомобильных колеса 15 радиуса «Кумхо»; 

- протоколом проверки показаний подсудимого на месте совершения преступления, в ходе которой он рассказал об обстоятельствах совершенных им преступлений;

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрено помещение скупки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружено и изъято: строительный уровень желтого цвета марки «Лидер», закупочный акт 

<

номер> от 

<

дата>; 

- протоколом осмотра предметов с участие потерпевшего Потерпевший №1, в ходе которого осмотрены электрическая дрель марки «ИЗ-1008» зеленого цвета, электрическая дрель марки «ИЭ-1505» в корпусе черного цвета, четыре автомобильных колеса марки «Кумхо» модели «ВиАй51» с стальными дисками черного цвета, строительный уровень марки «лидер» желтого цвета, закупочный акт 

<

номер> от 

<

дата>, в ходе которого потерпевший Потерпевший №1, опознал принадлежащее ему имущество, другими материалами дела, а также данными на предварительном следствии и с согласия сторон оглашенными в судебном заседании: 

- показаниями потерпевшего Потерпевший №1 о том, что у него имеется садовый участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Раменский г.о., СНТ «Крона», 

<

адрес>, который оформлен на дочь, а имущество, находящееся на данном участке и в доме, принадлежит ему, также на данном участке на задней части у него имеется будка от грузового автомобиля марки «Газ», в котором он хранил свои личные вещи, также имеется металлический контейнер, который оснащен врезным замком и навесным замком, в котором также хранятся различные вещи, садовый инвентарь и прочее; 

<

дата> около 14 часов 00 минут он находился на данном участке, привез некоторые вещи, которые сложил в дом; когда уезжал домой, закрыл дверь в доме, проверил все окна, а также проверил закрыт ли контейнер и будка от грузового автомобиля; 

<

дата> примерно в 15 часов 00 минут, более точное время он не помнит, он приехал на вышеуказанный участок и обнаружил, что въездные ворота открыты, входная дверь сломана; зайдя в дом, обнаружил, что в кухне в тумбочке пропала электрическая дрель марки «ИЭ-1505», черного цвета, стоимостью 500 рублей, электрическая дрель марки «ИЗ-1008» зеленого цвета, стоимостью 500 рублей; выйдя на улицу, обнаружил вскрытые двери кузова от грузового автомобиля, там обнаружил пропажу электрического триммера марки «Алко» модели «БиЭс 1200Е», желтого цвета, стоимостью 5500 рублей, строительный уровень длиной 2 м, желтого цвета, марки «Лидер», стоимостью 2000 рублей, комплект колес с зимней резиной марки «Кумхо» модели «ВиАй 51» 15 радиуса стоимостью 4720 рублей за каждый баллон, общей стоимостью 18880, на штампованных дисках черного цвета, диски стоимостью по 2000 рублей каждый, на общую стоимость 8000 рублей, таким образом, похищено в итоге имущества на сумму 35380 рублей, данный ущерб является для него значительным поскольку, данные денежные средства ему необходимы для покупки продуктов питания, оплаты коммунальных услуг, покупки лекарств;

- показаниями свидетеля ФИО11 о том, что у него имеется магазин «Скупка» расположенный по адресу: 

<

адрес>, Раменский г.о., 

<

адрес>, где он осуществляет прием и скупку товара, а также устанавливает стоимость товара; 

<

дата>, 

<

дата> и 

<

дата> к нему в магазин «скупка» приходил гражданин ФИО1, который сдавал вещи, а именно: строительный уровень желтого цвета, который он оценил в 350 рублей, о чем составил закупочный акт, также были составлены закупочные акты, где были указаны магнитофон «Панасоник» серого цвета, монитор «Бенкью», по всем выше указанным вещам были составлены закупочные акты на гражданина ФИО1, который предоставлял свой паспорт Республики Беларусь, серия ВМ 

<

номер>, где поставил свою подпись;

по факту тайного хищения имущества, принадлежащего ФИО7:

- заявлением ФИО7 в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных ему лиц, которые в период времени с 17 часов 30 минут 

<

дата> по 10 часов 00 минут 

<

дата>, путем перекуса ушек замка входной двери 

<

адрес>, проникли в дом и похитили принадлежащее ему вещи: электрическую пилу «Макита» с зеленым кожухом, стоимостью 20 000 рублей; газовый счетчик, стоимостью 15 000 рублей; обогреватель электрический «Полярис», белого цвета стоимостью 10000 рублей; велосипед «Мерида» черно-синего цвета, стоимостью 15 000 рублей; монитор черный «Бенкью» стоимостью 5000 рублей, монитор марки «Делл» черного цвета; чайник черно-серого цвета, стоимостью 2500 рублей. Сумма причиненного ущерба составляет 77 500 рублей;

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен 

<

адрес> и хозблок на участке и установлено место совершения преступления;

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрено помещение скупки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято: монитор «Бенкью» в корпусе черного цвета, закупочный акт 

<

номер> от 

<

дата>;

- протоколом личного досмотра ФИО1, в ходе которого изъят, среди прочего, электрочасы-радио фирмы «ГЭЛ»; 

- протоколом проверки показаний подсудимого на месте совершения преступления, в ходе которой он рассказал об обстоятельствах совершенных им преступлений;

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены монитор марки «Бенкью» модели «ДжиЭль2450-Ти», в корпусе черного цвета, закупочный акт 

<

номер> от 

<

дата>, радио-будильник марки «Гэл» модели «Ди1Си82719» в корпусе белого цвета; 

- протоколом опознания потерпевшим ФИО12, как принадлежащих ему, монитора марки «Бенкью» модели «ДжиЭль2450-Ти», в корпусе черного цвета;

- протоколом опознания потерпевшим ФИО12, как принадлежащих ему, радио-будильника марки «Гэл» модели «Ди1Си82719» в корпусе белого цвета; другими материалами дела, а также данными на предварительном следствии и с согласия сторон оглашенными в судебном заседании: 

- показаниями потерпевшего ФИО12 о том, что у него имеется садовый участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, уч. 2/1, на котором располагается жилой двухэтажный дом из газобетонных блоков; на данном участке также располагаются три хозблока, один из которых располагается перед домом, а два других позади дома, 

<

дата> около 10 часов 00 минут, более точное время он не помнит, он приехал на данный участок, по хозяйственным делам, около 17 часов 30 минут, завершив все свои хозяйственные дела на данном участке, проверив, что закрыл все двери, уехал домой по месту жительства; 

<

дата> около 10 часов 00 минут, более точное время он не помнит, он вновь приехал на свой участок и обнаружил, что тросик закрывающий калитку перекушен, калитка приоткрыта; на двери хозблока перекушены дужки, на котором висел замок, сам замок поврежден не был, пройдя в хозблок, отдельно стоящий от дома, обнаружил беспорядок и разбросанные вещи в данном хозблоке и пропажу: монитора марки «Бенкью» модели «ДжиЭл2450 Ти», стоимостью 5000 рублей, монитора марки «Делл» модели «Пи190 Эс», в корпусе черного цвета, стоимостью 10 000 рублей, газового счетчика марки «Бетар» модели «СГД-Джи4-ТК», в корпусе белого цвета, в коробке, стоимостью 15000 рублей, электрического чайника марки «Бош» модели «ТиДаблюКей 79Би05», в корпусе темно-серого цвета, стоимостью 2500 рублей, радио-часов, марки «Гэл» модели «Ди1Си82719» в корпусе белого цвета, стоимостью 1000 рублей; затем подошел к дому и обнаружил на входной двери откусанную дужку на двери, замок поврежден не был; пройдя в дом, обнаружил беспорядок и отсутствие следующих вещей: цепной электрической пилы марки «Макита» модели «Юси4051ЭйЭкс1», стоимостью 20 000 рублей, масляного радиатора марки «Полярис» модели «ПиЭрЭйч 720», в корпусе белого цвета, стоимостью 10 000 рублей, велосипеда марки «Мерида» модели «Калахари 510», рама серо-синего цвета, колеса 26 дюймов, стоимостью 15 000 рублей; таким образом от действия неустановленных ему лиц причинен ущерб на общую стоимость 78500 рублей, данный ущерб является для него значительным, поскольку данные денежные средства ему необходимы для покупки продуктов питания, оплаты коммунальных услуг; 

- показаниями свидетеля ФИО11 о том, что у него имеется магазин «Скупка» расположенный по адресу: 

<

адрес>, где он осуществляет прием и скупку товара, а также устанавливает стоимость товара; 

<

дата>, 

<

дата> и 

<

дата> к нему в магазин «скупка» приходил гражданин ФИО1, который сдавал вещи, а именно: строительный уровень желтого цвета, который он оценил в 350 рублей, о чем составил закупочный акт, также были составлены закупочные акты, где были указаны магнитофон «Панасоник» серого цвета, монитор «Бенкью», по всем выше указанным вещам были составлены закупочные акты на гражданина ФИО1, который предоставлял свой паспорт Республики Беларусь, серия ВМ 

<

номер>, где поставил свою подпись;-

по факту тайного хищения имущества, принадлежащего ФИО8:

- заявлением ФИО8, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных ей лиц, которые в период времени 

<

дата> путем разбития стекла, проникли в принадлежащий ей дом по адресу: 

<

адрес>, Раменский г.о., 

<

адрес>, откуда тайно похитили принадлежащие ей вещи, а именно телевизор марки «Сони» стоимостью 50 000 рублей; обогреватель цилиндрический «Борк» коричневого цвета, стоимостью 7000 рублей; накопительный водонагреватель 10 литровый, стоимостью 5000 рублей; обогреватель «Баллу» стоимостью 5000 рублей, дрель, шуруповерт в красном кейсе, дрель в пластиковом кейсе, болгарку, стоимостью 10000 рублей, ветродуй стоимостью 5000 рублей; дезинфектор стоимостью 3000 рублей; магнитола «Панасоник» стоимостью 2000 рублей;

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен 

<

адрес> и установлено место совершения преступления;

- протоколом осмотра места происшествия - помещения скупки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято: магнитофон марки «Панасоник» серого цвета с синими вставками, закупочный акт 

<

номер> от 

<

дата>;

- протоколом проверки показаний подсудимого на месте совершения преступления, в ходе которой он рассказал об обстоятельствах совершенных им преступлений;

- протоколом осмотра места происшествия - заброшенного здания по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято: дезинфектор марки «Гермикс» модели «1002» в корпусе белого цвета;

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены магнитофон марки «Панасоник» серого цвета с синими вставками, закупочный акт 

<

номер> от 

<

дата>, дезинфектор марки «Гермикс» модели «1002» в корпусе белого цвета;

- протоколом опознания потерпевшей ФИО8, как ей принадлежащего магнитофона марки «Панасоник» серого цвета с синими вставками;

- протоколом опознания потерпевшей ФИО8, как ей принадлежащего дезинфектора марки «Гермикс» модели «1002» в корпусе белого цвета; другими материалами дела, а также данными на предварительном следствии и с согласия сторон оглашенными в судебном заседании: 

- показаниями потерпевшей ФИО8, о том, что у нее имеется садовый участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, на котором располагается жилой, деревянный двухэтажный летний дом, 

<

дата> она и супруг находились на вышеуказанном участке, осуществляли хозяйственные работы на участке, уезжая все закрыли на замки; 

<

дата> она около в 14 часов 00 минут приехала на вышеуказанный дачный участок, подойдя к калитке, она открыла навесной замок своим ключом, подойдя к дому, обнаружила, что на первом этаже сбоку дома разбито окно, осмотрев дом, обнаружила пропажу электрического обогревателя марки «Балу» модели «Энзо БиЕСи/ЕЗетЭмЭр-2000», белого цвета, в рабочем состоянии, стоимостью 5000 рублей, затем она поднялась по деревянной лестнице на второй этаж, прошла в первую комнату и обнаружила, что похищены: телевизор марки «Сони» модели «КейДиЭль-32ВиДи756», черного цвета, в новом состоянии, стоимостью 50 000 рублей, обогреватель марки «Борк» модели «О706 ДжиДжи», в корпусе коричневого цвета, новый, стоимостью 7000 рублей, накопительный водонагреватель марки «Атлантик» модели «ОПро 10 ЭрБи», объемом 10 литров, белого цвета, новый, стоимостью 5000 рублей, электрическая дрель марки «ФИО2» модели «КэйЭр50СиЭрЕ», оранжевого цвета, в кейсе черного цвета, стоимостью 3500 рублей, шуруповерт марки «Скил» модели «6222 АБи», черно серого цвета, в кейсе красного цвета, стоимостью 4000 рублей, электрическая болгарка марки «Макита» модели «9558ЭйЭн», в корпусе черно-зеленого цвета, в кейсе черного цвета, стоимостью 5000 рублей, электрическая воздуходувка марки «Чемпион» модели «ЕВ4510», в корпусе желтого цвета, стоимостью 2500 рублей, дезинфектор марки «Гермикс» модели «1002», в корпусе белого цвета, стоимостью 3000 рублей, магнитофон марки «Паносоник» модели «ЕЭс29», в корпусе серого цвета, стоимостью 3400 рублей, таким образом, ей причинен значительный ущерб на общую стоимость 88400 рублей, данный ущерб является для нее значительным, поскольку она является пенсионером, данные денежные средства ей необходимы для покупки продуктов питания, оплаты коммунальных услуг, покупку лекарств;

- показаниями свидетеля ФИО11 о том, что у него имеется магазин «Скупка» расположенный по адресу: 

<

адрес>, Раменский г.о., 

<

адрес>, где он осуществляет прием и скупку товара, а также устанавливает стоимость товара; 

<

дата>, 

<

дата> и 

<

дата> к нему в магазин «скупка» приходил гражданин ФИО1, который сдавал вещи, а именно: строительный уровень желтого цвета, который он оценил в 350 рублей, о чем составил закупочный акт, также были составлены закупочные акты, где были указаны магнитофон «Панасоник» серого цвета, монитор «Бенкью», по всем выше указанным вещам были составлены закупочные акты на гражданина ФИО1, который предоставлял свой паспорт Республики Беларусь, серия ВМ 

<

номер>, где поставил свою подпись;

по факту тайного хищения имущества, принадлежащего ФИО9:

- заявлением ФИО9, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных ему лиц, которые в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> проникли в принадлежащий ему дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Раменский г.о., 

<

адрес>, откуда тайно похитили принадлежащее ему имущество, а именно: швейную машинку «Зингер» стоимостью 10 000 рублей; плеер «ДжиВиСи» стоимостью 2000 рублей; куртку синего цвета, стоимостью 3000 рублей, общая сумма ущерба составила 15000 рублей;

- протоколом осмотра места происшествия - 

<

адрес>, Раменского г.о., 

<

адрес>, в ходе которого установлено место совершения преступления;

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен заброшенный дом, расположенной по адресу: 

<

адрес>, Раменский г.о., 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято: швейная машинка марки «Зингер» в чехле;

- протоколом проверки показаний подсудимого на месте совершения преступления, в ходе которой он рассказал об обстоятельствах совершенных им преступлений;

- протоколом личного досмотра ФИО1, в ходе которого, среди прочего, изъята куртка с капюшоном темно-синего цвета;

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены мужская куртка темно-синего цвета, с капюшоном марки «Оксилан»; швейная машинка марки «Зингер», черного цвета;

- протоколом опознания потерпевшим ФИО9, как ему принадлежащую швейной машинки марки Зингер» в корпусе черного цвета;

- протоколом опознания потерпевшим ФИО9, как ему принадлежащую куртки темно-синего цвета, с капюшоном марки «Оксилан»; другими материалами дела, а также данными на предварительном следствии и с согласия сторон оглашенными в судебном заседании: 

- показаниями потерпевшего ФИО9 о том, что у него имеется садовый участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Раменский г.о., 

<

адрес>, на котором располагается жилой одноэтажный деревянный дом с мансардным этажом, и летней террасой, на данном участке, также располагается отдельно стоящая кухня, выполненная в виде одноэтажного здания с чердачным помещением, выполненная из газосиликатного кирпича, с деревянными окнами, 

<

дата> он находился на вышеуказанном участке, где выполнял различные дела по хозяйству, перед отъездом н проверил все помещения, все закрыл на замки; 

<

дата> около 12 часов 00 минут, более точное время он не помнит, прибыл по вышеуказанному адресу, подойдя к забору, обнаружил, что калитка на участок была открыта, дужки на которой были надкусаны, затем он прошел к дому, где на двери на террасу обнаружил, что также дужки, на которых висел навесной замок, также надкусаны, замок поврежден не был и дверь была открыта, также на входной двери были надкусаны дужки, на которых висел навесной замок, дверь была открыта, повреждений на двери не было, из дома были похищены: кассетный видеоплеер марки «ДжиВиСи» модели «Пи28», в корпусе черного цвета, стоимостью 2000 рублей, швейная машинка марки «Зингер», в корпусе черного цвета, в деревянном кейсе орехового цвета, стоимостью 10 000 рублей, мужская куртка темно-синего цвета, с капюшоном, из плащевого материала, с флисовой подкладкой, марки «Оксилан», стоимостью 3000 рублей, таким образом, ему причинен значительный ущерб на общую стоимость 15000 рублей, данный ущерб является для него значительным поскольку, данные денежные средства необходимы для покупки продуктов питания, оплаты коммунальных услуг, покупки лекарств;

по факту тайного хищения имущества, принадлежащего ФИО10: 

- заявлением ФИО10, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных ей лиц, которые за период с 

<

дата> по 

<

дата>, путем взлома замков проникли в принадлежащий ей дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Раменский г.о., 

<

адрес>, откуда тайно похитили принадлежащее ей имущество, а именно: тонометр ртутный, стоимостью 2000 рублей, а также повредили принадлежащее ей имущество, замки три штуки, двери две штуки, дужки на калитке ворот забора; сумма ущерба составляет 22 000 рублей и является для нее значительной;

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен 

<

адрес>, Раменского г.о., 

<

адрес>, и установлено место совершения преступления; 

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрено заброшенное здание по адресу: 

<

адрес>, Раменский г.о., 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято: швейная машинка марки «Зингер» в чехле, виниловый проигрыватель, две колонки, лобзик в чехле, термометр в чехле;

- протоколом проверки показаний подсудимого на месте совершения преступления, в ходе которой он рассказал об обстоятельствах совершенных им преступлений;

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены виниловый проигрыватель марки «Вега-108», передняя панель черного цвета, две идентичные акустические колонки марки «15АС-408», передняя панель черного цвета, электрический лобзик марки «Пакард Спенс» модели «ПиСиДжиЭс 80РА», зеленого цвета, в чемодане черного цвета, ртутный тонометр в корпусе черного цвета; 

- протоколом опознания потерпевшей ФИО10, как ей принадлежащего лобзика марки «Пакард Спенс» модели «ПиСиДжиЭс 80РА», зеленого цвета, в чемодане черного цвета; 

- протоколом опознания потерпевшей ФИО10, как ей принадлежащего винилового проигрывателя марки «Вега-108», передняя панель черного цвета; 

- протоколом опознания потерпевшей ФИО10, как ей принадлежащего ртутного тонометра в корпусе черного цвета;

- протоколом опознания потерпевшей ФИО10, как ей принадлежащих двух идентичных акустических колонок марки «15АС-408», передняя панель черного цвета; другими материалами дела, а также данными на предварительном следствии и с согласия сторон оглашенными в судебном заседании: 

- показаниями потерпевшей ФИО10 о том, что у нее имеется дачный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Раменский г.о., 

<

адрес>, на котором располагается жилой, 

<

дата> она находились на вышеуказанном участке, осуществляла хозяйственные работы на участке; уезжая, все закрыла на замки; 

<

дата> около в 14 часов 00 минут приехала на вышеуказанный дачный участок, подойдя к дому, обнаружила, что на двери имеются следы повреждений и дверь открыта, из дома похищены: электрический лобзик марки «Пакард Спенс» модели «ПиСиДжиЭс 80РА», зеленого цвета, в чемодане черного цвета, стоимостью 4500 рублей, виниловый проигрыватель марки «Вега-108», панель черного цвета, в деревянном корпусе, стоимостью 3000 рублей, две идентичные акустические колонки марки «15АС-408», передняя панель черного цвета, корпус выполнен из дерева, стоимостью 2500 рублей, ртутный тонометр, в кейсе черного цвета, стоимостью 2000 рублей, таким образом, ей был причинен значительный ущерб на общую сумму 12000 рублей, данный ущерб является для нее значительным, поскольку она является пенсионером, данные денежные средства ей необходимы для покупки продуктов питания, оплаты коммунальных услуг, покупку лекарств.

Исследовав доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого доказана, действия его по всем преступлениям правильно квалифицированы по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ – как кража – тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину, на размер причиненного ущерба указывает стоимость похищенного имущества и материальное положение самих потерпевших, а в отношении потерпевших Потерпевший №1, ФИО7 и с незаконным проникновением в хранилище.

Вина подсудимого подтверждается совокупностью приведенных доказательств, в том числе, вышеуказанными письменными доказательствами и показаниями указанных потерпевших и свидетелей, а также признательными показаниями самого подсудимого, результатами личного досмотра подсудимого и осмотра мест происшествий, в ходе которых была изъята часть похищенного имущества, впоследствии опознанная потерпевшими, как им принадлежащая.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, который ранее не судим, вину признал, в содеянном раскаялся, возраст подсудимого, активное способствование раскрытию преступления, выразившееся в проверке его показаний на месте совершения преступления, в ходе которой он рассказал об обстоятельствах совершенных им преступлений, его способствование частичному возврату потерпевшим похищенного имущества, что суд в силу ст.61 УК РФ признает смягчающими его наказание обстоятельствами, а активное способствование раскрытию преступления в силу ст.62 ч.1 УК РФ учитывает при определении размера наказания.

Оценивая в совокупности характер содеянного, подсудимым совершены пять умышленных корыстных тяжких преступления, обстоятельства совершенных преступлений и конкретные данные о личности подсудимого, а также влияние наказания на его исправление, суд считает, что исправление подсудимого возможно только в условиях реального лишения свободы, поэтому применение к нему условного осуждения либо назначение наказания, не связанного с лишением свободы в силу ст.73, 64 УК РФ, нецелесообразно; смягчающие же наказание подсудимого обстоятельства суд учитывает при определении размера наказания, при этом, не находит оснований для применения к нему дополнительного наказания. 

Оснований для применения к подсудимому требований ст.15 ч.6 УК РФ суд, исходя из характера содеянного и конкретных данных о личности подсудимого, также не находит. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309 УПК РФ

Приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении пяти преступлений, предусмотренных ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ и назначить наказание по каждому из них в виде одного года лишения свободы.

В силу ст.69 ч.3 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить наказание ФИО1 в виде одного года шести месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежнюю – содержание под стражей, срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Засчитать в срок отбытия наказания время содержания его под стражей с 

<

дата>г. до дня вступления приговора в законную силу из расчета, согласно ст.72 ч.3.1 п. «б» УК РФ, один день содержания под стражей за полтора дня отбытия наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства, выданные на ответственное хранение потерпевшим, – возвратить им по принадлежности, закупочные акты- хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мособлсуд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись